
 

REGIONE PIEMONTE BU23 08/06/2023 
 

Codice A1006E 
D.D. 29 maggio 2023, n. 281 
Proroga tecnica del servizio di brokeraggio assicurativo regionale, ai sensi dell'art. 106, 
comma 11 del D.lgs 50/2016 s.m.i., per il periodo: dal 16.5.2023 al 15.11.2023. 
 

 

ATTO DD 281/A1006E/2023 DEL 29/05/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO:  Proroga tecnica del servizio di brokeraggio assicurativo regionale, ai sensi dell’art. 

106, comma 11 del D.lgs 50/2016 s.m.i., per il periodo: dal 16.5.2023 al 15.11.2023. 
 

Con determinazione n. 72 del 13.03.2019 il Dirigente del Settore Contratti, Persone Giuridiche , 
Espropri, Usi civici ha aggiudicato il servizio di brokeraggio assicurativo alla MARSH S.p.A. 
corrente in MILANO – Viale Bodio n. 33 con decorrenza 16.05.2019 e scadenza 15.05.2022;  
L’affidamento del servizio è stato formalizzato con contratto rep. n. 198/2019 del 16.5.2019 con 
scadenza 15.5.2022, ed è stato rinnovato con determinazione della dirigente del Settore Gestione 
giuridica ed economica del personale n. 189 del 6.5.2022 per un anno fino al 15.5.2023, approvando 
un atto aggiuntivo repertoriato al n. 356 del 13.8.2022; 
Con determinazione 241/A1000A/2023 del 9.5.2023 la Regione Piemonte ha provveduto ad indire, 
ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016, la procedura di gara aperta per l’individuazione del nuovo 
contraente per il servizio di brokeraggio assicurativo dell’Ente per un periodo di 36 mesi, decorrenti 
dalla data di sottoscrizione del contratto, e comunque non oltre il 16.11.2023 (qualora la Regione 
Piemonte avesse deciso di avvalersi della proroga tecnica di 6 mesi prevista dal contratto), con la 
facoltà per l'amministrazione di avvalersi della ripetizione dei servizi analoghi per 12 mesi ai sensi 
dell'art. 63, comma 5 del d. lgs. 50/2016, e della proroga tecnica per sei mesi, ai sensi dell'art. 106, 
c. 11 del d. lgs. 50/2016; 
Considerato il tempo necessario per l’espletamento della nuova procedura di gara per 
l'individuazione di un nuovo contraente e per la sottoscrizione del contratto, la Regione Piemonte, 
al fine di garantire la continuità del servizio di brokeraggio assicurativo, ha ritenuto necessario 
avvalersi di quanto previsto dall’art. 106, comma 11 del D.lgs 50/2016 s.m.i. e dall’art. 4 “Durata 
del contratto” del contratto rep 198/2019 che prevede la facoltà della Regione Piemonte di chiedere 
la proroga tecnica per un periodo di sei mesi; 
Dato atto che la Direzione della Giunta Regionale con nota prot. 19746 del 9 maggio 2023 ha 
chiesto alla Società Marsh S.p.A., la disponibiltà a concedere la proroga tecnica del contratto per sei 
mesi, dal 16.5.2023 al 15.11.2023; Preso atto che la Società Marsh S.p.A, con nota ns. prot. 20462 
del 15 maggio 2023, ha comunicato la propria disponibilità ad accettare l’incarico in oggetto alle 
medesime condizioni del contratto rep. n. 198/2019 del 16.5.2019 e relativo atto aggiuntivo sopra 
citato;  
Dato atto che il servizio non necessita di copertura finanziaria con fondi del bilancio regionale 
perchè non comporta per la Stazione Appaltante alcun onere finanziario diretto, né presente né 



 

futuro, per compensi, rimborsi o quant’altro, in quanto il compenso del Broker, come da prassi 
consolidata di mercato, sarà costituito dalle provvigioni sui premi assicurativi futuri e verrà 
corrisposto dalle compagnie di assicurazione che stipuleranno polizze con la Regione Piemonte;  
Precisato, inoltre, che i premi delle polizze assicurative, come previsto contrattualmente, devono 
essere versati al Broker e che lo stesso provvederà a versarli alle compagnie assicurative; 
Ritenuto di procedere all’affidamento della proroga tecnica del servizio di brokeraggio assicurativo 
regionale, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.lgs 50/2016 s.m.i, alla Società MARSH S.p.A. 
corrente in Milano – viale Bodio n. 33, per sei mesi, e precisamente dal 16.5.2023 al 15.11.2023, 
riconoscendo alla medesima una provvigione pari al 7,99% da calcolarsi sui premi imponibili annui 
delle polizze assicurative attivate dalla Regione Piemonte e del 2,99% per le polizze R.C.A./ARD; 
Dato atto che la proroga tecnica del servizio di brokeraggio di cui alla presente determinazione non 
è stata inserita nel Programma Biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 40.000,00 euro di cui all'articolo 21 del decreto legislativo n. 50/2016, perchè il servizio 
non comporta oneri per la Regione Piemonte e l'applicativo non consente di inserire contratti senza 
oneri per l'Ente; 
Dato atto che il servizio di brokeraggio assicurativo di cui alla determina a contrarre 
241/A1000A/2023 del 9.5.2023 (per il quale la Regione Piemonte pagherà il contributo Anac) è 
stato inserito nel Programma Biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 40.000,00 euro di cui all'articolo 21 del decreto legislativo n. 50/2016, in corso di 
approvazione, con il seguente codice CUI: S80087670016202300007;  
Dato atto che, vista anche la FAQ Anac A31 sulla Tracciabilità dei flussi finanziari, viene 
confermato il codice CIG del contratto originario: 9220354CD0; non essendo prevista la richiesta di 
un nuovo codice CIG in caso di proroga del contratto ai sensi dell’art. 106, comma 11, d.lgs 
50/2016, per garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle 
procedure per l’individuazione di un nuovo affidatario;  
Dato atto di confermare RUP del servizio in oggetto, la Dirigente pro tempore del Settore Gestione 
giuridica ed economica del personale, dott.ssa Francesca RICCIARELLI; 
Dato atto di confermare DEC del servizio in oggetto, la dott.ssa Angela MONTANARI, funzionario 
del Settore Gestione giuridica ed economica del personale, già nominata con determinazione n. 6 
del 13.01.2021;  
 
Attestata la regolarità amministrativa e contabile del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17.10.2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 

 
LA DIRIGENTE 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici" e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 
"Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. n. 163/2006" per le parti ancora in 
vigore; 

• visto il D. Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

• visto il D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• vista la L. n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 



 

• vista la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo 
d'intesa con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi e direttive volte alla sua attuazione"; 

• vista la L. R. n. 8 del 23/01/1984 "Norme concernenti l'amministrazione dei beni e 
l'attivita' contrattuale della Regione"e s.m.i.; 

• visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• vista la L. R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• vista la D.G.R. 3-6447 del 30.01.2023 "Approvazione del Piano integrato di attivita' e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

 
DETERMINA  

di procedere, per le motivazioni di fatto e di diritto indicate in narrativa, ai sensi dell’art 106 comma 
11 del d. lgs. 50/2016, alla proroga tecnica del servizio di brokeraggio assicurativo affidato alla 
Società MARSH S.p.A. corrente in Milano – viale Bodio n. 33, per il periodo: dal 16 maggio 2023 
al 15 novembre 2023; 
di riconoscere alla Marsh S.p.A. una provvigione pari al 7,99% da calcolarsi sui premi imponibili 
annui delle polizze assicurative attivate dalla Regione Piemonte e del 2,99% per le polizze 
assicurative R.C.A./ARD; 
di non procedere ad ulteriori impegni/prenotazioni sul bilancio regionale per l'anno 2023 per le 
motivazioni esplicitate nella premessa e qui richiamate;  
di dare atto che, relativamente al servizio in oggetto, trattandosi di proroga tecnica ai sensi dell’art. 
106, comma 11, del d. lgs. 50/2016, è confermato l'attuale CIG: 9220354CD0; 
 
di attestare la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
di confermare il RUP del sevizio di brokeraggio assicurativo, la Dirigente pro tempore del Settore 
Gestione giuridica ed economica del personale, dott.ssa Francesca RICCIARELLI;  
di confermare il DEC del sevizio di brokeraggio assicurativo, la dott.ssa Angela MONTANARI, 
funzionario del Settore Gestione giuridica ed economica del personale. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) e 37 del D.Lgs 
33/2013. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 L.R. n. 22/2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico 
della Regione Piemonte”. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 

              LA DIRIGENTE  
                                  (A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale) 

Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 



 

 
 
 


